PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
18  августа    2016 г.  № 745
                  г.Рубцовск
	О протесте прокурора города Рубцовска от 31.05.2016 № 02-58-2016-7ю  на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2013 № 105 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края»

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования город Рубцовск  Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Протест прокурора города Рубцовска от 31.05.2016 № 02-58-2016-7ю  на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2013 № 105 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края» признать обоснованным частично (обоснование прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления (С.Б. Чупин).
Глава города                                                                     А.Д. Дьяконенко
ОБОСНОВАНИЕ

к решению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О протесте прокурора города Рубцовска от 31.05.2016 № 02-58-2016-7ю  на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2013 № 105 «Об утверждении порядка проведения конкурса
на замещение должности Главы  Администрации города
Рубцовска Алтайского края»
Протест прокурора города Рубцовска от 31.05.2016 № 02-58-2016-7ю  на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2013 № 105 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края» подлежит признать обоснованным частично по следующим основаниям.

Пункт 7.7 раздела 7 Порядка не должен содержать информацию о сроке, на который заключается контракт, так как положение этого пункта содержит общий характер и регулирует общий  порядок действий после определения победителя конкурса.

Условия контракта, в частности срок действия контракта, должны быть утверждены при принятии решения о проведении конкурса в каждом конкретном случае индивидуально, исходя из положения  части 1 статьи 50 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,  в соответствии с которой Глава Администрации города назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий городского Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность Главы Администрации города (до дня начала работы городского Совета депутатов нового созыва), но не менее чем на 2 года.

Квалификационные требования к кандидатам на должность Главы Администрации города Рубцовска, указанные в пункте 4.1 Порядка,  в целом охватывают положения  частей 5, 6 и 7  статьи 2 закона Алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае» от 07.12.2007 № 134-ЗС.

Кроме того,  указанные в пункте 4.1 Порядка квалификационные требования к кандидатам на должность Главы Администрации города Рубцовска,  не противоречат части 2 статьи 49 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,  в соответствии с которой  граждане, назначаемые на должность Главы Администрации города по контракту, должны иметь высшее образование и стаж работы на должности руководителя, заместителя руководителя организации не менее пяти лет, либо стаж муниципальной службы на должностях не ниже главной группы (государственной службы на должностях не ниже ведущей группы) не менее трех лет, либо стаж на муниципальных должностях (государственных должностях) не менее двух лет, а также должны обладать профессиональными знаниями и навыками, необходимыми для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, предусмотренными законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

В остальной части протест  прокурора города  Рубцовска следует признать обоснованным и привести решение Рубцовского городского Совет депутатов Алтайского края от 20.03.2013 № 105 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение должности Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края»  в соответствие с действующим законодательством.
Глава города

А.Д. Дьяконенко